Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 002/2015
Autoria: Vereadores Luiz Carlos de Queiroz e Reinaldo de Souza (Lau).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com
os proprietários, colaboradores e
clientes da Rede de Supermercados
Del Moro & Del Moro Ltda, pela
inauguração das novas instalações da
empresa em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Rede de Supermercados Del Moro, um dos maiores
empreendimentos altaflorestenses, inaugura no próximo dia 25 de março em
nossa cidade, a maior e a mais moderna loja do grupo, e como representantes do
povo, não poderíamos se esquecer numa data tão importante, de congratularmos
com os proprietários pela ousadia do empreendimento que é orgulho para todo o
município de Alta Floresta, fundamental para acompanhar o período de ascensão
vivido pela cidade.

A cidade de Alta Floresta a um passo dos seus 39 (trinta e nove) anos
de fundação, atraindo cada vez mais investidores, entre as 10 (dez) maiores no
Estado de Mato Grosso e que se destaca por apresentar diversos setores da
economia, ganha de presente a ampliação da Loja Matriz da Rede Del Moro
Supermercados, estabelecida no centro da cidade, à Avenida Ludovico da Riva
Neto, nº 2.as880.

A rede, eleita diversas vezes o melhor supermercado da região Norte
de Mato Grosso, honraria dada pela ASMAT – Associação dos
Supermercadistas de Mato Grosso, iniciou suas atividades no município na
década de 70, a “Casa Aurora”, com um conceito de armazém em que os
clientes eram atendidos diretamente no balcão por, aproximadamente, 25
colaboradores, e hoje conta com 11 (onze) lojas em Mato Grosso, gerando
atualmente mais de 2.500 empregos diretos, sendo 60 vagas para pessoas
portadoras de necessidades especiais, e tem investido a maior parte de seu
faturamento em Alta Floresta, onde funciona sua administração central.

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Poder Legislativo

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Contando com uma área total de 18,63 mil m2 e um investimento de
R$ 25 milhões, a ampliação da Loja Matriz foi idealizada pensando em
proporcionar segurança, comodidade e conforto para melhor atender a clientela.
Outra grande novidade agregada à expansão será a instalação de outros
estabelecimentos comerciais no interior do supermercado.

Nesta oportunidade, queremos reverenciar a memória do saudoso
sócio do grupo Dernei Olindo Del Moro, o “Nei da Aurora” como era
conhecido, que administrou o empreendimento em Alta Floresta e venceu
muitas adversidades, superando tudo para edificar um grandioso patrimônio
humano, familiar e de amizades, e o seu grande sonho era de que o nosso
município fosse contemplado com uma das maiores obras do grupo, e hoje Alta
Floresta pode testemunhar a realização deste sonho.

Isto posto, aos senhores Jocondo Del Moro, Antônio Del Moro,
Paulo Dal Moro, Clecino Del Moro e Dernei Olindo Del Moro (in

memorian), bem como a toda família Del Moro, os nossos cumprimentos por
todos os investimentos comerciais que fizeram e têm feito ao longo do tempo,
sempre acreditando nas possibilidades de nossa terra, augurando-lhes votos de
pleno e continuado sucesso.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os Vereador
que a esta subscrevem REQUEREM que fique constando da Ata da Sessão
Ordinária de 24 de março do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 19 de março de 2015.

 Luiz Carlos de Queiroz Reinaldo de Souza
 Vereador Vereador “Lau”